
 
 

SELEÇÃO PÚBLICA DE TUTOR CURSOS DE GRADUAÇÃO EDITAL Nº 03/2016. 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 

A Superintendência de Educação à Distância no uso de suas atribuições, resolve:  

Retificar os itens 3.2, 3.3 e 3.4 do Edital, publicado no dia 14/10/2016.Os demais itens 

permanecem inalterados.  

Item 3.2  

Onde se lê 

3.2. Requisitos para o curso de Licenciatura em Dança:  

Constituem condições para inscrição no processo seletivo que o candidato tenha como requisitos 

mínimos:  

3.2.1. Tutor a distância  

Diploma de Bacharel ou licenciatura em dança ou áreas afins do curso.  

3.2.2. Tutor presencial  

Diploma de Bacharel ou licenciatura em dança ou áreas afins do curso.  

Estar vinculado ao setor público ou ser aluno de programa de pós-graduação stricto sensu de 

mestrado ou doutorado de IES reconhecido pela CAPES ou ter outro tipo de vínculo com a IES 

de atuação, como, por exemplo, ser professor voluntário, assistente ou similar, conforme 

estabelece o Ofício Circular nº 20/2011 da DED/CAPES;  

Ter habilidade no uso de computadores e ferramentas de Tecnologia de Informação e 

Comunicação, incluindo recursos de conectividade e interatividade (Internet).  

 Leia-se 

3.2. Requisitos para o curso de Licenciatura em Dança:  

Constituem condições para inscrição no processo seletivo que o candidato tenha como requisitos 

mínimos:  

3.2.1. Tutor a distância  

 Diploma de Bacharel ou licenciatura em dança ou áreas afins do curso.  

3.2.2. Tutor presencial  

 Diploma de Bacharel ou licenciatura em dança ou áreas afins do curso; 

 Deverá escolher no momento da inscrição o Polo de Apoio Presencial para o qual irá 

concorrer: Juazeiro, Lauro de Freitas ou Vitória da Conquista. 

Estar vinculado ao setor público ou ser aluno de programa de pós-graduação stricto sensu de 

mestrado ou doutorado de IES reconhecido pela CAPES ou ter outro tipo de vínculo com a IES 

de atuação, como, por exemplo, ser professor voluntário, assistente ou similar, conforme 

estabelece o Ofício Circular nº 20/2011 da DED/CAPES;  



 
 

Ter habilidade no uso de computadores e ferramentas de Tecnologia de Informação e 

Comunicação, incluindo recursos de conectividade e interatividade (Internet).  

Item 3.3  

Onde se lê 

3.3. Requisitos para o curso de Bacharelado em Ciências Contábeis:  

Constituem condições para inscrição no processo seletivo que o candidato tenha como requisitos 

mínimos:  

3.3.1. Tutor a distância  

Diploma de Bacharel em Ciências Contábeis ou áreas afins do curso.  

3.3.2. Tutor presencial  

Diploma de Bacharel em Ciências Contábeis ou áreas afins do curso.  

Estar vinculado ao setor público ou ser aluno de programa de pós-graduação stricto sensu de 

mestrado ou doutorado de IES reconhecido pela CAPES ou ter outro tipo de vínculo com a IES 

de atuação, como, por exemplo, ser professor voluntário, assistente ou similar, conforme 

estabelece o Ofício Circular nº 20/2011 da DED/CAPES;  

Ter habilidade no uso de computadores e ferramentas de Tecnologia de Informação e 

Comunicação, incluindo recursos de conectividade e interatividade (Internet).  

Leia-se 

3.3. Requisitos para o curso de Bacharelado em Ciências Contábeis:  

Constituem condições para inscrição no processo seletivo que o candidato tenha como requisitos 

mínimos:  

3.3.1. Tutor a distância  

 Diploma de Bacharel em Ciências Contábeis ou áreas afins do curso.  

3.3.2. Tutor presencial  

 Diploma de Bacharel em Ciências Contábeis ou áreas afins do curso; 

 Deverá escolher no momento da inscrição o Polo de Apoio Presencial para o qual irá 

concorrer: Juazeiro, Campo Alegre de Lourdes ou Mata de São João. 

Estar vinculado ao setor público ou ser aluno de programa de pós-graduação stricto sensu de 

mestrado ou doutorado de IES reconhecido pela CAPES ou ter outro tipo de vínculo com a IES 

de atuação, como, por exemplo, ser professor voluntário, assistente ou similar, conforme 

estabelece o Ofício Circular nº 20/2011 da DED/CAPES;  

Ter habilidade no uso de computadores e ferramentas de Tecnologia de Informação e 

Comunicação, incluindo recursos de conectividade e interatividade (Internet).  

Item 3.4 

Onde se lê 

3.4. Requisitos para o curso de Tecnologia em Segurança Pública:  



 
 

Constituem condições para inscrição no processo seletivo que o candidato tenha como requisitos 

mínimos:  

3.4.1. Tutor a distância  

Diploma de Bacharel em Direito ou áreas afins do curso.  

3.4.2. Tutor presencial  

Diploma de Bacharel em Direito ou áreas afins do curso. 

Estar vinculado ao setor público ou ser aluno de programa de pós-graduação stricto sensu de 

mestrado ou doutorado de IES reconhecido pela CAPES ou ter outro tipo de vínculo com a IES 

de atuação, como, por exemplo, ser professor voluntário, assistente ou similar, conforme 

estabelece o Ofício Circular nº 20/2011 da DED/CAPES;  

Ter habilidade no uso de computadores e ferramentas de Tecnologia de Informação e 

Comunicação, incluindo recursos de conectividade e interatividade (Internet). 

Leia-se 

3.4. Requisitos para o curso de Tecnologia em Segurança Pública:  

Constituem condições para inscrição no processo seletivo que o candidato tenha como requisitos 

mínimos:  

3.4.1. Tutor a distância  

 Diploma de Bacharel em Direito ou áreas afins do curso.  

3.4.2. Tutor presencial  

 Diploma de Bacharel em Direito ou áreas afins do curso; 

  Deverá escolher no momento da inscrição o Polo de Apoio Presencial para o qual irá 

concorrer: Juazeiro, Camaçari ou Vitória da Conquista.  

Estar vinculado ao setor público ou ser aluno de programa de pós-graduação stricto sensu de 

mestrado ou doutorado de IES reconhecido pela CAPES ou ter outro tipo de vínculo com a IES 

de atuação, como, por exemplo, ser professor voluntário, assistente ou similar, conforme 

estabelece o Ofício Circular nº 20/2011 da DED/CAPES; 

Ter habilidade no uso de computadores e ferramentas de Tecnologia de Informação e 

Comunicação, incluindo recursos de conectividade e interatividade (Internet). 

Salvador, 19 de outubro de 2016. 

 

Márcia Rangel 
Superintendente de Educação a Distância 

  


